
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 37/2020 
CONTRATO Nº 222/2020 
OBJETO: Contratação da empresa VOLTS AMPERE ENGENHARIA SISTEMAS DE 
ENERGIA LTDA - EPP, para prestação de serviços especializados de engenharia 
para elaboração de diagnóstico energético e execução de todas atividades 
necessárias a viabilizar a participação do Município de Jacarezinho nos 
Programas de Eficiência Energética publicados pelas concessionárias de energia 
elétrica, em especial, da RGE pertencente ao Grupo CPFL Energia, em razão da 
Lei Federal n. 12.212/10. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VOLTS AMPERE ENGENHARIA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - 
EPP. 
PRAZO PRORROGADO: 10 de janeiro de 2022. 

Jacarezinho, PR, 10 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 41/2020. 
CONTRATO Nº: 438/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fonoaudiólogo, 
terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por determinação judicial, 
através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANTOS E ARAUJO - CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA - ME. 
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 de outubro de 2021. 
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
Cód. Reduzido 1374 – R$ 6.000,00. 

Jacarezinho, PR, 10 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 41/2020. 
CONTRATO Nº: 439/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fonoaudiólogo, 
terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por determinação judicial, 
através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTÃO - ME  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 de outubro de 2021. 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 303 – 
Cód. Reduzido 1374 – R$ 3.000,00. 

Jacarezinho, PR, 10 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

No uso de suas atribuições, em razão da necessidade de readequação do Termo 
de Referência, encerramos o certame Pregão Eletrônico 71/2021. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 62/2021 
Processo 62/2021 

INEXIGIBILIDADE 18/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, ENSINO 
E PESQUISA EIRELLI, inscrita no CNPJ de número 01.031.983/0001-96, versando 
sobre contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
treinamento e capacitação para 2 (dois) Vereadores desta Casa de Leis em 
Curitiba/PR, nas temáticas: nova lei de licitações, atualização do regimento interno, 
governo digital, entre outras, com o custo total no valor de R$ 2.180,00 (dois mil 
cento e oitenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 13 de setembro de 2021. 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 
PROCESSO 3295-3310/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa prestadora 
de serviços de REFORMA DE RESIDÊNCIA - ABRIGO INSTITUCIONAL ANA RAFAELA,  
localizado a Rua Cel. Cecílio Rocha nº 486 - Centro. Troca de portas para Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes e instalação de beiral e telhas 
GALVALUME na EMEF JOÃO DE AGUIAR. Conforme memorial descritivo - anexo I 
do Edital de licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 67.959,66 (sessenta e sete 
mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço Global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 30 de setembro de 2021. 
Abertura: 09:00 horas do dia 30 de setembro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8136/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e as Leis Municipais nºs.  3.928 de 01 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, e conseqüentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2021 - (Lei nº. 3.906 de 28 de 
dezembro de 2020). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0930 Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.004  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 848 – Deliberação nº0 95/2017 CEDCA/PR - 
Exercícios Anteriores. 

 
 60.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO   60.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
      Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

848 Deliberação nº 095/2017 CEDCA/PR   60.000,00 

TOTAL   60.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8137/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.028 de 03 de setembro de 2021 e  nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2021 - (Lei nº. 3.906 de 28 de 
dezembro de 2020). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100   SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.30.00 655 Material de Consumo -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 100.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇAO 

ORGÃO 1100   SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.1545100251.225  

4.4.90.51.00 642 Obras e Instalações -  Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
100.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇAO  100.000,00   

     
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8138/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.015 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 994.072,92 (novecentos e noventa e quatro mil setenta e dois reais 
e noventa e dois centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 451 Infra-estrutura Urbana  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.270 Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Vila Rural Novo Texas.  

DOTAÇÃO  1010.2045100281.270  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 869 – Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica – 
Exercício Corrente. 

   
994.072,92                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO    994.072,92 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
 
Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita: 

 2.4.2.8.10.9.1.19.00.00.00.00 - 402 Transferências de Convênio nº 158/2021 – SEAB - Pavimentação Poliédrica       994.072,92 

                      TOTAL    994.072,92 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8139/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.024 de 10 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 63.107,05 (sessenta e três mil cento e sete reais e cinco centavos) 
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 15 Urbanismo  

SUBFUNÇÃO 451 Infra-estrutura Urbana  

PROGRAMA 0024 Fortalecimento da Gestão Urbana  

PROJETO 1.265 Implantação de Infra-estrutura Urbana no Bairro Jardim Castro.  

DOTAÇÃO  1010.1545100241.265  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
      2198 

Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.    
  63.107,05                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO    63.107,05 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)   63.107,05 

TOTAL   63.107,05 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8140/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.027 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.267 Aquisição de um Veículo 0 Km  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.267  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 
– Exercício Corrente. 

   
   43.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO    43.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
          Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

                                                                    REDUÇÃO 

ORGÃO 0700 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE   0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 258 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 
Exercício Corrente. 

 
     43.000,00   

                       TOTAL DA REDUÇÃO      43.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8141/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.012 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

ATIVIDADE 2.227 Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EMEF  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.227  

NATUREZA 3.3.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  100.000,00   

    

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

ATIVIDADE 2.228 Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EMEIS  

DOTAÇÃO  0710.1236500082.228  

NATUREZA 3.3.90.30.00 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  100.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO 200.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
        Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

                                                                    REDUÇÃO 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  

UNIDADE   
0610 

Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412800072.042  

3.3.90.46.00 184 Auxilio - Alimentação – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
200.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 200.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8142/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.021 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 242.000,00 (duzentos e dois mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.268 Execução de Cobertura da Quadra da EMEF Professor Arlindo Bessa  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.268  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
  202.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO   202.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
        Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

                                                                    REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE   
0710 

Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 256 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
    77.000,00  

    

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0730 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.078  

3.1.90.11.00 358  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
  125.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   202.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8143/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.027 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 230,89 (duzentos e trinta reais oitenta e nove centavos), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.267 Aquisição de um Veículo 0 Km  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.267  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 105 – Alienação de Bens da Educação – Exercício 
Corrente. 

  
      230,89   

                   TOTAL DO CRÉDITO       230,89 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita: 

 1.3.2.1.00.1.1.02.02.22.00.00 - 340 F.I.R.F. – Bens Sinistrados – Educação         230,89 

                      TOTAL        230,89 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8144/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 
1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.018 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 473.000,00 (quatrocentos e setenta e três mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.269 Ampliação da Escola Municipal do Ensino Fundamental Ruth Pimentel Rocha  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.269  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
  53.000,00   

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB – Exercício 
Corrente. 

  170.000,00   

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

  
250.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO 473.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964:  
       Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

                                                                    REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE   0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 256 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
  53.000,00   

3.3.90.33.00 257 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB – 
Exercício Corrente. 

  170.000,00   

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.062  

3.3.90.36.00 309 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 
Exercício Corrente. 

 
250.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 473.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8145/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.027 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 36.988,36 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e oito reais e trinta 
e seis centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.267 Aquisição de um Veículo 0 Km  

DOTAÇÃO  0710.1212200081.267  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 105 – Alienação de Bens da Educação – Exercícios 
Anteriores. 

  
  36.988,36   

                   TOTAL DO CRÉDITO   36.988,36 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Incisos I, II e III da Lei Federal 4.320/1964: 
 Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

105  Alienação de Bens da Educação   36.988,36 

TOTAL   36.988,36 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8146/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.006 de 01 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 38.419,30 (trinta e oito mil quatrocentos e dezenove reais e trinta 
centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 30 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

FUNÇÃO 08 Assistência Social   

SUBFUNÇÃO 243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0023 Proteção Integral a Criança e ao Adolescente  

PROJETO 5.013 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente.  

DOTAÇÃO  0930.0824300235.013  

NATUREZA 4.4.90.52.00  
  

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 823 – Deliberação nº 054/2016 CEDCA/PR. – FIA 
LIBERDADE CIDADÃ – Exercícios Anteriores. 

 
 

28.419,30 

    

ATIVIDADE 6.017 Apoio e fortalecimento da atuação do CMDCA  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.017  

NATUREZA 3.3.90.39.00  
  

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 866 – Deliberação nº 084/2019 – Apoio e 
Fortalecimento da Atuação do CMDCA/PR.– Exercícios Anteriores. 

 
 

10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 38.419,30 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, nas Fontes de Recursos abaixo: 

823 Deliberação nº 054/2016 CEDCA/PR. – FIA LIBERDADE CIDADÃ 28.419,30 

866 Deliberação nº 084/2019 – Apoio e Fortalecimento da Atuação do CMDCA/PR 10.000,00 

TOTAL 38.419,30 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8147/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.021 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 07 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica Para Todos.   

PROJETO 1.268 Execução de Cobertura da Quadra da EMEF Professor Arlindo Bessa  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.268  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 107 – Salário Educação – Exercícios Anteriores.   
    40.000,00   

                   TOTAL DO CRÉDITO     40.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
   Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

  107  Salário Educação     40.000,00 

TOTAL     40.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8148/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 4.015 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 104.029,34 (cento e quatro mil vinte e nove reais e trinta quatro 
centavos) para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 451 Infra-estrutura Urbana  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.270 Implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na Vila Rural Novo Texas.  

DOTAÇÃO  1010.2045100281.270  

NATUREZA 4.4.90.51.00 
       

Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.    
   104.029,34                                                         

                   TOTAL DO CRÉDITO      104.029,34 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma dos  Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários (Livres)    104.029,34 

TOTAL    104.029,34 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8149/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 92.359,24 (Noventa e dois mil, trezentos e cinqüenta e nove 
reais vinte e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00  Material de Consumo - Fonte: 87 – Cessão do Direito de Operacionalização de  Pagamentos – Contrato 
172/2021 -  Exercício Corrente. 

 
    15.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 87 – Cessão do Direito de Operacionalização de  
Pagamentos – Contrato 172/2021 -  Exercício Corrente. 

 
    25.000,00 

    

UNIDADE  0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0910.08243000236.005  

3.3.90.37.00  Locação de Mão-de-Obra - Fonte: 87 – Cessão do Direito de Operacionalização de  Pagamentos – Contrato 
172/2021 -  Exercício Corrente. 

 
    52.359,24 

              TOTAL DO CRÉDITO       92.359,24 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso II da Lei Federal 4.320/1964: 
   Excesso de Arrecadação na seguinte na Natureza da Receita: 

1.3.6.0.01.1.1.00.00.00 - 412 Cessão do Direito de Operacionalização de  Pagamentos -Principal     92.359,24 

TOTAL   92.359,24 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 8.133 de 10 de setembro de 2021. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 18 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 75/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 277/2021. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (kit alimentação), para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 
Macarrão, teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: 
de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: 
fresca, apresentação: espaguete embalagem 500gr 

JOIA UND 5.082 1,93 9.808,26 

1 2 Açúcar tipo Cristal, embalagem 02 kg GLOBO UND 2.541 7,49 19.032,09 

1 3 
Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: 
tradicional, apresentação: creme, embalagem 340gr 

BONARE UND 2.541 1,39 3.531,99 

1 4 
Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá mimoso, 
característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: 
fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 01 kg 

D’MILLE UND 2.541 3,67 9.325,47 

1 5 
Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo 
qualidade: tipo 1, embalagem 900ml 

COCAMAR UND 2.541 7,37 18.727,17 

1 6 
Tempero, tipo: completo sem pimenta, condimentado e 
concentrado, apresentação: líquido, aplicação: uso culinário, 
embalagem 300gr 

D’MILLE UND 2.541 0,85 2.159,85 

1 7 
Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, 
classificação: doce, características adicionais: sem recheio, 
pacote 375gr 

LUAM UND 5.082 2,81 14.280,42 

1 8 
Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, 
classe: longo fino, qualidade: tipo 1, embalagem 5kg 

PARIS UND 5.082 17,17 87.257,94 

1 9 
Leguminosa processada, tipo: feijão carioca, preparo: cozida, 
apresentação: à vácuo, tipo 1, embalagem 1kg. 

CORADINHO UND 10.163 5,64 57.319,32 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. 
VALOR: R$ 221.442,51 (duzentos e vinte e um mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos). 
RECURSOS:  

0920.0824400212.120 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1369 

0920.0824400212.122 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1368 

0920.0812200202.212 3.3.90.32.00 FR – 1024 CÓD. REDUZIDO 2840 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e Nilce Bispo dos Santos. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2219 – 19 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 19 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 75/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 278/2021. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (kit alimentação), para a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

2 1 
Macarrão, teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: 
de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: 
fresca, apresentação: espaguete embalagem 500gr 

JOIA UND 1.318 2,07 2.728,26 

2 2 Açúcar tipo Cristal, embalagem 02 kg DOURO UND 659 6,17 4.066,03 

2 3 
Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: 
tradicional, apresentação: creme, embalagem 340gr 

VAL UND 659 1,60 1.054,40 

2 4 
Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá mimoso, 
característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: 
fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 01 kg 

SINHA UND 659 3,02 1.990,18 

2 5 
Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo 
qualidade: tipo 1, embalagem 900ml 

COCAMAR UND 659 7,42 4.889,78 

2 6 
Tempero, tipo: completo sem pimenta, condimentado e 
concentrado, apresentação: líquido, aplicação: uso culinário, 
embalagem 300gr 

CIA ALHO UND 659 1,00 659,00 

2 7 
Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, 
classificação: doce, características adicionais: sem recheio, 
pacote 375gr 

LUAM UND 1.318 3,00 3.954,00 

2 8 
Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, 
classe: longo fino, qualidade: tipo 1, embalagem 5kg 

TUQUINHA UND 1.318 17,98 23.697,64 

2 9 
Leguminosa processada, tipo: feijão carioca, preparo: cozida, 
apresentação: à vácuo, tipo 1, embalagem 1kg. 

SAFRA NOVA UND 2.637 5,57 14.688,09 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAX CESTAS.COM LTDA. 
VALOR: R$ 57.727,38 (cinquenta e sete mil setecentos e vinte e sete reais trinta e oito centavos).  
RECURSOS:  

0920.0824400212.120 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1369 

0920.0824400212.122 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1368 

0920.0812200202.212 3.3.90.32.00 FR – 1024 CÓD. REDUZIDO 2840 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Nelson Pereira Cardozo e Nilce Bispo dos Santos. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-09-13T16:30:03-0300




